
Página: 1 / 6

Nr.:   25/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

72/2024

09/07/2024

E-mail: compras@staterezinhaprogresso.sc.gov.br  Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO
Rua Tancredo Neves, 337 - Centro - Santa Terezinha do Progresso
CEP: 89983-000 CNPJ: 01.612.847/0001-90 Telefone: (49) 3657-0001

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

30/07/2024
Pregão eletrônico
25/2024 - PE
72/2024

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
MATERIAL DE CONSUMO (ABRAÇADEIRA, CONEXÕES, PARAFUSO, PORCAS,
ARRUELAS, QUEBRA DEDO, ROLAMENTOS, DISCO DE CORTE, ABRAÇADEIRAS)
E MÃO DE OBRA PARA CONSERTO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, SERVIÇO
DE TORNO E SOLDA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS
DESTE MUNICÍPIO.

Participante: E D A AVILA PECAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
14 CONEXÃO, CAPA E PRENSAGEM 4TR 3/4 40,000 UN 45,00 1.800,00

Marca: PROPRIA PROPRIA
17 Conexão capa e prensagem 3/8 60,000 UND 11,00 660,00

Marca: PROPRIA PROPRIA
18 Conexão capa e prensagem 1/2 60,000 UND 18,00 1.080,00

Marca: PROPRIA PROPRIA
19 Conexão capa e prensagem 5/8 60,000 UND 29,00 1.740,00

Marca: PROPRIA PROPRIA
20 CONEXÃO CAPA E PRENSAGEM 2TR 3/4 60,000 UN 22,00 1.320,00

Marca: PROPRIA PROPRIA
25 Parafuso sextavado 6x50 50,000 UND 0,60 30,00

Marca: PROPRIA PROPRIA
26 Parafuso sextavado 8X30 50,000 UND 0,60 30,00

Marca: PROPRIA PROPRIA
30 PARAFUSO SEXTAVADO 3/ 8X3 /4 50,000 UN 0,90 45,00

Marca: PROPRIA PROPRIA
119 ABRAÇADEIRA 25X38 40,000 UND 5,00 200,00

Marca: PROPRIA PROPRIA
Total do Participante: 6.905,00

Participante: PROGRESSO TORNEARIA E METALURGICA EIRELI

1 SERVIÇO DE TORNO E MAO DE OBRA 600,000 HRS 143,00 85.800,00
Marca: Progresso Tornearia

2 SERVIÇO DE SOLDA MIG, COM MÁQUINA AMPERAGEM MÍNIMA 350,
ARAME MÍNIMO 1.2.

400,000 HORA 150,00 60.000,00

Marca: Progresso Tornearia

Sistema: Compras -  Usuário: Clezio.2022. Emissão: 30/07/2024, às 14:29:01. Protocolo: cb049023-0f26-4bd6-a895-82d893d2efb8



Página: 2 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 HORA MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO DE IMPLEMENTOS

AGRÍCOLAS IN LOCO
400,000 HORA 108,00 43.200,00

Marca: Progresso Tornearia
4 CHAPA DE FERRO ESPESSURA DE 1/8 A  ¹/² 400,000 KG 28,00 11.200,00

Marca: Gerdau Gerdau
5 MATERIAL MACIÇO DE FERRO PARA USINAGEM AÇO 1020 E 1045. 300,000 KG 36,00 10.800,00

Marca: Gerdau Gerdau
11 MANGUEIRA 2TR ¾. 80,000 MT 104,00 8.320,00

Marca: Fluxotech Fluxotech
15 CONEXÃO, CAPA E PRENSAGEM 4TR 5/8 40,000 UN 55,00 2.200,00

Marca: Amflex Amflex
16 Conexão capa e prensagem 1/4 60,000 UND 25,00 1.500,00

Marca: Amflex Amflex
21 ENGATE RÁPIDO DE ALTA PRESSÃO MACHO DE 1/2 60,000 UND 49,00 2.940,00

Marca: Amflex Amflex
22 ENGATE RÁPIDO DE ALTA PRESSÃO FÊMEA DE 1/2 60,000 UND 81,00 4.860,00

Marca: Amflex Amflex
23 ENGATE RAPIDO 1/4 AZUL 60,000 UN 22,00 1.320,00

Marca: Amflex Amflex
24 parafuso sextavado 6x20 50,000 UND 0,28 14,00

Marca: Ciser Ciser
27 Parafuso sextavado 8X50 50,000 UND 0,90 45,00

Marca: Ciser Ciser
28 PARAFUSO SEXTAVADO 8X80 50,000 UN 2,00 100,00

Marca: Ciser Ciser
29 PARAFUSO SEXTAVADO 5/16X1 50,000 UN 0,70 35,00

Marca: Ciser Ciser
31 PARAFUSO SEXTAVADO 3 / 8X1 50,000 UN 2,00 100,00

Marca: Ciser Ciser
32 PARAFUSO SEXTAVADO 3 / 8X1.1/2 50,000 UN 2,00 100,00

Marca: Ciser Ciser
33 Parafuso sextavado 3/ 8X2 50,000 UND 2,00 100,00

Marca: Ciser Ciser
34 PARAFUSO SEXTAVADO 10X30 50,000 UN 1,80 90,00

Marca: Ciser Ciser
35 PARAFUSO SEXTAVADO 10X50 50,000 UN 3,50 175,00

Marca: Ciser Ciser
36 PARAFUSO SEXTAVADO 10X80 50,000 UN 3,70 185,00

Marca: Ciser Ciser
37 PARAFUSO SEXTAVADO 10X110 50,000 UN 6,00 300,00

Marca: Ciser Ciser
38 Parafuso sextavado 7/16X1 50,000 UND 1,60 80,00

Marca: Ciser Ciser
39 PARAFUSO SEXTAVADO 7/ 16X1.1/2 50,000 UN 4,75 237,50

Marca: Ciser Ciser
40 Parafuso sextavado 7/16 X 2 50,000 UND 3,75 187,50

Marca: Ciser Ciser
41 PARAFUSO SEXTAVADO 12X30 50,000 UN 2,25 112,50

Marca: Ciser Ciser
42 PARAFUSO SEXTAVADO 12X50MM 50,000 UND 3,50 175,00

Marca: Ciser Ciser
43 PARAFUSO SEXTAVADO 12X80 50,000 UN 6,40 320,00

Marca: Ciser Ciser

Sistema: Compras -  Usuário: Clezio.2022. Emissão: 30/07/2024, às 14:29:01. Protocolo: cb049023-0f26-4bd6-a895-82d893d2efb8



Página: 3 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
44 PARAFUSO SEXTAVADO 12X110 50,000 UN 7,00 350,00

Marca: Ciser Ciser
45 Parafuso sextavado 1/2 X1 50,000 UND 2,00 100,00

Marca: Ciser Ciser
46 Parafuso sextavado 1/2X2 50,000 UND 3,60 180,00

Marca: Ciser Ciser
47 Parafuso sextavado 14X50, 50,000 UND 6,00 300,00

Marca: Ciser Ciser
48 PARAFUSO SEXTAVADO 14X80 50,000 UN 8,60 430,00

Marca: Ciser Ciser
49 Parafuso sextavado 16X50 50,000 UND 4,50 225,00

Marca: Ciser Ciser
50 Parafuso sextavado 16X100 50,000 UND 8,00 400,00

Marca: Ciser Ciser
51 Parafuso sextavado 5/8X2 50,000 UND 5,00 250,00

Marca: Ciser Ciser
52 PARAFUSO SEXTAVADO 3/4X3 50,000 UN 15,00 750,00

Marca: Ciser Ciser
53 PARAFUSO SEXTAVADO 3/ 4X2.1/2 50,000 UN 15,00 750,00

Marca: Ciser Ciser
54 PARAFUSO SEXTAVADO 3/4X7 50,000 UN 23,00 1.150,00

Marca: Ciser Ciser
55 PARAFUSO SEXTAVADO 7/8X7 50,000 UN 34,00 1.700,00

Marca: Ciser Ciser
56 CONJUNTO PARAFUSO RODA DO TRATOR 50,000 UND 9,00 450,00

Marca: Ciser Ciser
57 Porca sextavada 6 50,000 UND 0,20 10,00

Marca: Ciser Ciser
58 Porca sextavada trava 6 50,000 UND 0,30 15,00

Marca: Ciser Ciser
59 PORCA SEXTAVADA ¼ 50,000 UND 0,20 10,00

Marca: Ciser Ciser
60 PORCA SEXTAVADA TRAVA ¼ 50,000 UND 1,00 50,00

Marca: Ciser Ciser
61 Porca sextavada 8 50,000 UND 0,45 22,50

Marca: Ciser Ciser
62 Porca sextavada trava 8 50,000 UND 0,70 35,00

Marca: Ciser Ciser
63 Porca sextavada 5/16 50,000 UND 0,30 15,00

Marca: Ciser Ciser
64 Porca sextavada trava 5/16 50,000 UND 0,65 32,50

Marca: Ciser Ciser
65 Porca sextavada 3/8 50,000 UND 0,75 37,50

Marca: Ciser Ciser
66 Porca sextavada trava 3/8 50,000 UND 0,95 47,50

Marca: Ciser Ciser
67 Porca sextavada 10 50,000 UND 1,00 50,00

Marca: Ciser Ciser
68 Porca sextavada trava 10 50,000 UND 1,75 87,50

Marca: Ciser Ciser
69 Porca sextavada 7/16 50,000 UND 1,00 50,00

Marca: Ciser Ciser

Sistema: Compras -  Usuário: Clezio.2022. Emissão: 30/07/2024, às 14:29:01. Protocolo: cb049023-0f26-4bd6-a895-82d893d2efb8



Página: 4 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
70 Porca sextavada trava 7/16 50,000 UND 1,63 81,50

Marca: Ciser Ciser
71 Porca sextavada 12 50,000 UND 1,30 65,00

Marca: Ciser Ciser
72 Porca sextavada trava 12 50,000 UND 1,80 90,00

Marca: Ciser Ciser
73 PORCA SEXTAVADA ½. 50,000 UND 1,50 75,00

Marca: Ciser Ciser
74 PORCA SEXTAVADA TRAVA ½. 50,000 UND 1,80 90,00

Marca: Ciser Ciser
75 Porca sextavada 14 50,000 UND 3,00 150,00

Marca: Ciser Ciser
76 Porca sextavada trava 14 50,000 UND 3,00 150,00

Marca: Ciser Ciser
77 Porca sextavada 16 50,000 UND 3,00 150,00

Marca: Ciser Ciser
78 Porca sextavada trava 16 50,000 UND 3,50 175,00

Marca: Ciser Ciser
79 Porca sextavada 5/8 50,000 UND 3,20 160,00

Marca: Ciser Ciser
80 Porca sextavada trava 5/8 50,000 UND 3,80 190,00

Marca: Ciser Ciser
81 PORCA SEXTAVADA ¾. 50,000 UND 2,50 125,00

Marca: Ciser Ciser
82 PORCA SEXTAVADA TRAVA ¾. 50,000 UND 6,85 342,50

Marca: Ciser Ciser
83 Porca sextavada 7/8 50,000 UND 7,00 350,00

Marca: Ciser Ciser
84 Porca sextavada trava 7/8 50,000 UND 13,50 675,00

Marca: Ciser Ciser
85 Porca sextavada 1 50,000 UND 9,00 450,00

Marca: Ciser Ciser
86 Arruela lisa 1/4, 100,000 UND 0,35 35,00

Marca: Ciser Ciser
87 Arruela lisa 5/16, 100,000 UND 0,37 37,00

Marca: Ciser Ciser
88 Arruela lisa 3/8 100,000 UND 0,45 45,00

Marca: Ciser Ciser
89 ARRUELA LISA ½. 100,000 UND 1,10 110,00

Marca: Ciser Ciser
90 Arruela lisa 5/8 100,000 UND 1,25 125,00

Marca: Ciser Ciser
91 ARRUELA LISA ¾. 100,000 UND 0,90 90,00

Marca: Ciser Ciser
92 Arruela lisa 1 100,000 UND 1,25 125,00

Marca: Ciser Ciser
93 QUEBRA DEDO ¼. 50,000 UND 3,70 185,00

Marca: Ciser Ciser
94 Quebra dedo 5/16 50,000 UND 5,00 250,00

Marca: Ciser Ciser
95 Quebra dedo 3/8 50,000 UND 4,00 200,00

Marca: Ciser Ciser

Sistema: Compras -  Usuário: Clezio.2022. Emissão: 30/07/2024, às 14:29:01. Protocolo: cb049023-0f26-4bd6-a895-82d893d2efb8



Página: 5 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
96 DISCO DE DESBASTE, DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO, DIÂMETRO 7" ,

ESPESSURA APROXIMADA 1/8” , COM FURO 7/8”.
60,000 UND 24,00 1.440,00

Marca: Tyrolit Tyrolit
97 Quebra dedo com abas 3/8 60,000 UND 18,00 1.080,00

Marca: Ciser Ciser
98 QUEBRA DEDO COM ABAS ½. 60,000 UND 35,00 2.100,00

Marca: Ciser Ciser
99 GARRAS PÉ DE PATO, COMPRIMENTO GARRA: 14 POLEGADA,

LARGURA: 3 POLEGADAS, DISTÃNCIA ENTRE O 1 E O 2 FURO;
65MM, DISTÃNCIA ENTRE O PRIMEIRO E TERCEIRO FURO É DE
130MM,  (PÉ DE PATO SAO JOSÉ)

60,000 UN 70,00 4.200,00

Marca: Metisa Metisa
100 OXIGENIO GASOSO INDUSTRIAL, CILINDRO 6M³ 60,000 UND 204,00 12.240,00

Marca: Nandis Nandis
101 MISTURA ATAL INDUSTRIAL, CILINDRO 6M³ 60,000 UND 322,00 19.320,00

Marca: Nandis Nandis
102 ELETRODO ACO NOB.7018 4,00MM OK4804 ESAB 200,000 KG 70,00 14.000,00

Marca: Star Blue Star Blue
103 ELETRODO ACO NOB.7018 3,25MM OK4804 ESAB-LT18 200,000 KG 77,00 15.400,00

Marca: Star Blue Star Blue
104 ESTOPA DE PANO, COSTURADA 800,000 UND 3,00 2.400,00

Marca: Estoparia Catarinens
105 ARAME MIG 1,00MM 60,000 KG 179,00 10.740,00

Marca: Pan Tools Pan Tools
112 TINTA SPRAY  USO GERAL 40,000 UND 22,00 880,00

Marca: Chemicolor Chemicolo
113 DESINGRIPANTE 60,000 UND 9,50 570,00

Marca: Chemicolor Chemicolo
114 DISCO DE CORTE PARA AÇOS E METAIS FERROSOS EM GERAL,

DIÂMETRO 7" X 1/8” E  FURO DE 7/8".
40,000 UND 14,90 596,00

Marca: Tyrolit Tyrolit
115 BICO DE ENGRAXADEIRA 40,000 UND 21,00 840,00

Marca: Amflex Amflex
116 ABRAÇADEIRA 13X19 40,000 UND 3,00 120,00

Marca: Metalmatrix Metalmat
117 ABRAÇADEIRA 14X22 40,000 UND 2,00 80,00

Marca: Metalmatrix Metalmat
118 ABRAÇADEIRA  19X25 40,000 UND 4,90 196,00

Marca: Metalmatrix Metalmat
120 ABRAÇADEIRA 38X51 40,000 UND 4,50 180,00

Marca: Metalmatrix Metalmat
121 ABRAÇADEIRA 51X64 40,000 UND 5,00 200,00

Marca: Metalmatrix Metalmat
122 CABO DE AÇO 7/8 40,000 MT 138,00 5.520,00

Marca: Globo Globo
123 ARGOLA DE AÇO DE CARBONO 20,000 UND 140,00 2.800,00

Marca: Progresso Tornearia
124 Gancho 7/8 20,000 UN 205,00 4.100,00

Marca: Progresso Tornearia
Total do Participante: 345.517,00

Participante: ROLMAJ ROLAMENTOS LTDA

6 Mangueira 1TR 1/4 50,000 MT 11,00 550,00
Marca: GTOP 1TR1/4

Sistema: Compras -  Usuário: Clezio.2022. Emissão: 30/07/2024, às 14:29:01. Protocolo: cb049023-0f26-4bd6-a895-82d893d2efb8



Página: 6 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 MANGUEIRA 2TR 1/4 80,000 MT 15,00 1.200,00

Marca: GTOP 2TR1/4
8 Mangueira 2TR 3/8 80,000 MT 23,00 1.840,00

Marca: GTOP 2TR3/8
9 Mangueira 2TR 1/2 80,000 MT 20,00 1.600,00

Marca: GTOP 2TR1/2
10 Mangueira 2TR 5/8 80,000 MT 40,00 3.200,00

Marca: GTOP 2TR5/8
12 MANGUEIRA 4TR 5/8 50,000 MT 117,00 5.850,00

Marca: GTOP 4TR5/8
13 MANGUEIRA  4TR 3/4 50,000 MT 150,00 7.500,00

Marca: GTOP 4TR3/4
106 ROLAMENTO 6204 60,000 PÇ 3,95 237,00

Marca: ISB ESFERA
107 ROLAMENTO 6205 60,000 UND 5,00 300,00

Marca: ISB ESFERA
108 ROLAMENTO 6206 60,000 UND 10,00 600,00

Marca: ISB ESFERA
109 ROLAMENTO 6207 60,000 UND 24,00 1.440,00

Marca: ISB ESFERA
110 ROLAMENTO 6307 60,000 UND 30,00 1.800,00

Marca: ISB ESFERA
111 ROLAMENTO 6308 60,000 UND 80,00 4.800,00

Marca: ISB ESFERA
Total do Participante: 30.917,00

Total Geral: 383.339,00

Manutenção das atividades do Dpto de Administração 03.001.04.122.0009.2003.3.3.90.00.00 R$ 7.383,12
Manutenção das atividades da Secretaria de Educação 04.001.12.361.0018.2008.3.3.90.00.00 R$ 7.383,12
Manutenção das atividades de estradas de rodagem 06.001.26.782.0040.2032.3.3.90.00.00 R$ 7.383,13
Manutenção das atividades do Fundo de Desenvolvimento da
Agropecuária

12.001.20.606.0048.2038.3.3.90.00.00 R$ 7.383,13

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

30/07/2024Santa Terezinha do

Marcia Detofol

PREFEITA MUNICIPAL

Sistema: Compras -  Usuário: Clezio.2022. Emissão: 30/07/2024, às 14:29:01. Protocolo: cb049023-0f26-4bd6-a895-82d893d2efb8


